
CITACE - PŘIPOMÍNKY K ÚKOLŮM (MVZ221) 

 

Bohužel v citacích v úkolech bylo velmi mnoho chyb. Některé citace nelze ani 

považovat za citace, protože neobsahovaly potřebné údaje, pořadí údajů bylo 

špatné, údaje byly nepřesné, chybné odkazy na dostupnost atd. Tady je několik 

důležitých zásad při psaní citací, na které se zaměřte: 

 

1) Citace musí jednoznačně identifikovat citovaný dokument 

Kvůli nepřesné citaci se mi některé dokumenty ani nepodařilo dohledat, takže 

přesnost je opravdu důležitá, chyběly důležité informace jako např. název 

článku, autor, odkaz na dostupnost byl nefunkční ….  

 

2) Údaje pro citaci se přebírají z citovaného dokumentu 

U tištěných dokumentů byste ideálně měli mít dokument vždy v ruce (pro 

potřeby tohoto úkolu to ale nebylo nezbytné). U elektronických dokumentů je 

nutné si dokument otevřít a podívat se dovnitř. V mnohých případech jste toto 

neudělali a tak jste ani nepoznali, co vlastně citujete. Např. 2 stránkový článek 

s recenzí na knihu byl citován jako celá kniha a naopak celá kniha byla 

v několika případech považována za článek, studijní materiály dostupné v ISu 

byly citovány jako diplomová práce a za autora byla označena vyučující, která 

daný studijní materiál (naskenovaná část knihy) do ISu vložila …. To jsou velké 

chyby způsobené tím, že jste si ani letmo neověřili, jaký dokument jste vlastně 

v databázi našli a celá citace je pak úplně špatně. 

 

3) Pořadí prvků v citaci je dané normou 

V prezentaci z přednášky (která je pro vás dostupná v ISu) jsou uvedené 

příklady citací jednotlivých druhů dokumentů a je tam uvedeno jaké informace a 

v jakém pořadí by měly být v citaci. 

 

4) Všechny citace musí být v jednom stylu a to ve stylu normy ČSN ISO 690 

V drtivé většině jste přebírali citace přímo z databází, ve kterých jste článek či 

knihu nalezli, ale vůbec jste tyto citace neupravili a to je problém, protože 

v různých databázích používají různé styly a ani v jednom případě to není 

požadovaný styl normy ČSN ISO 690.  

Pokud budete kopírovat citace z databází, katalogů atd. tak je VŢDY MUSÍTE 

UPRAVIT DO STYLU NORMY ČSN ISO 690  

 

5) Názvy celých dokumentů (knih, časopisů, sborníků, webového sídla 

atd.) se píší kurzívou 

ALE: název části dokumentu, tzn. název článku nebo příspěvku v dokumentu je 

psán normálním písmem, kurzívou bude uveden název časopisu nebo název 

celého sborníku. Např.: 

AALBERG, Toril. International TV news, foreign affairs interest and public knowledge. 

Journalism Studies. 2013, 14(3): 387-406. DOI: 10.1080/1461670X.2013.765636.  

 



6) Příjmení autorů se píší velkými písmeny a v invertované podobě je jen 

první autor, např.:  

NOVÁK, Jan. 

NOVÁK, Jan, Karel KOVÁŘ a Miroslav BARTÁK. 

 

7) Online dokumenty se necitují stejně jako tištěné dokumenty!!!!  

Z citace musí být zřejmé, že se jedná o e-knihu nebo e-článek, za názvem knihy 

(u článků za názvem časopisu) musí být [online], musí být uvedeno datum 

citování [cit. RRRR-MM-DD] a informace o tom, kde je dokument dostupný 

 

CHYBNĚ: 

HAUNER, Milan. L. (2003): "Edvard Beneš´ Undoing of Munich: A Message to a 

Czechoslovak Politician in Prague." Journal of Contemporary History, Vol. 38, No. 

4, pp. 563-577. Dostupné z: 

http://jch.sagepub.com/content/38/4/563.full.pdf+html 

 

MITCHEL, Steven. A History of the Later Roman Empire, AD 284-641. 2015. 

ISBN 9781118312421. 

 

SPRÁVNĚ: 

HAUNER, Milan. L. Edvard Beneš’ undoing of Munich: a message to a 

Czechoslovak politician in Prague.  Journal of Contemporary History [online]. 

2003, vol. 38, no. 4, s. 563-577 [cit. 2015-10-12]. Dostupné z: 

http://jch.sagepub.com/content/38/4/563.full.pdf+html 

 

MITCHEL, Steven. A History of the Later Roman Empire, AD 284-641 [online]. 

2nd ed. Malden: Wiley Blackwell, 2015 [cit. 2015-10-12]. ISBN 

9781118312421. Dostupné z: ebook Collection (EBSCOhost). 

     

8) Zkracování URL 

Pokud je možno tak se URL zkracuje na co nejkratší funkční link, např.: 

http://is.muni.cz/th/404806/fss_m/What_Mugabe_Said.pdf?info=1;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fse

arch%3Dzimbabwe%20agenda:th%26start%3D1  

lze zkrátit na: http://is.muni.cz/th/404806/fss_m/  

U článků/knih z databáze pokud je link velmi dlouhý, tak lze místo URL napsat 

název databáze, kde je dokument dostupný, např.: Dostupné z: databáze 

Sage Journals Online.  

 

9) U článků se musí uvádět jak název článku, tak název časopisu!!! 

Překvapivě často jste uváděli v citacích článků jen autory a pak hned název 

časopisu, dávejte si tedy na to pozor. 

 

10) U článků je také nutno uvádět informace v jakém ročníku, čísle a na 

jakých stranách se článek nachází, nestačí jen rok 

uvádí se v tomto pořadí: 2010, roč. 10, č. 1, s. 10-15 

možný je také zkrácený záznam: 2010, 10(1): 10-15 

 

http://jch.sagepub.com/content/38/4/563.full.pdf+html
http://jch.sagepub.com/content/38/4/563.full.pdf+html
http://is.muni.cz/th/404806/fss_m/What_Mugabe_Said.pdf?info=1;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dzimbabwe%20agenda:th%26start%3D1
http://is.muni.cz/th/404806/fss_m/What_Mugabe_Said.pdf?info=1;zpet=%2Fvyhledavani%2F%3Fsearch%3Dzimbabwe%20agenda:th%26start%3D1
http://is.muni.cz/th/404806/fss_m/


11) Předloţka In: se dává jen u příspěvků z dokumentů, u článků 

z časopisů se nepíše, např: 

 

Příspěvek ze sborníku: 

PRŮCHA, Petr. Výkonná moc a územní samospráva. In: HLOUŠEK, Vít (ed.) a 

Vojtěch ŠIMÍČEK (ed.). Výkonná moc v ústavním systému České republiky. 1. 

vyd. Brno: Masarykova univerzita Brno, Mezinárodní politologický ústav, 2004,  

s. 125-136. ISBN 8021036117. 

 

Článek z časopisu: 

MALENOVSKÝ, Jiří. Poznámky k mezinárodněprávním aspektům projednání 

otázky Krymu v OSN. Mezinárodní vztahy. 2015, 50(3): 24-40. ISSN 0323-

1844. Dostupné také z: databáze ProQuest 

 

12) Závěrečné práce: 

U závěrečných prací se uvádí informace o typu práce, vedoucím práce a škole, 

kde byla práce obhájena, až na konec do poznámek. 

Pokud máte elektronickou verzi práce, tak ji musíte citovat jako online 

dokument a uvádět i odkaz URL. 

 

ŠPATNĚ: 

SZIVANYÓ, Simona. Černobyl [online]. 2007 [cit. 2015-10-08] 

 

SPRÁVNĚ: 

SZIVANYÓ, Simona. Černobyl [online]. Brno, 2007 [cit. 2015-10-08]. Dostupné 

z: https://is.muni.cz/th/66171/pedf_m/. Diplomová práce. Masarykova univerzita, 

Pedagogická fakulta, Katedra fyziky. Vedoucí práce Vladislav Navrátil. 

 

13) Nakladatelství 

V jménech nakladatelství se vynechávají obchodní zkratky: 

Francis & Taylor, Ltd.   ->  Francis & Taylor 

SAGE Publications, Inc.  ->  SAGE Publications 

 

 

 

 

Případné dotazy na citace zasílejte prosím na můj email.  

 

Bc. Blanka Farkašová 

blanka@fss.muni.cz 

https://is.muni.cz/th/66171/pedf_m/

